do Pará) e 4 (Tomé Açu). Tais serviços foram
contratados para serem realizados no dia da eleição suplementar  Goianésia do Pará (03/10/2021) e Tomé Açu (07/11/2021).

Para o Item 2 (município de Goianésia do Pará), o valor homologado foi de R$ 9.200,00 (nove mil e duzentos reais) e para o Item 4 (município de Tomé Açu), o valor homologado foi de R$ 9.500,00 (nove mil e
quinhentos reais). Tais quantitativos são bem inferiores ao que desejamos contratar, contudo pela média de preços por câmera e considerando um quantitativo de 32 urnas, podemos calcular os seguintes valores para
a realidade que desejamos contratar, Item 2 R$ 98.133,34 e Item 4 R$ 101.333,34, por contratação.

[...]

de orçamento.

3. No que tange à pesquisa com fornecedores, vale ressaltar que consultamos16 (dezesseis) empresas, destas apenas 02 (duas) apresentaram propostas válidas.

Assim,  registramos que o custo médio total  da licitação importará  em R$ 217.060,75 (Duzentos e  dezessete  mil  sessenta reais  e  setenta e  cinco centavos),  para  os  dois  turnos,  conforme detalhamento
da tabela abaixo - DO CUSTO MÉDIO DA LICITAÇÃO, sendo R$ 108.530,37 (cento e oito mil quinhentos e trinta reais e trinta e sete centavos) para o 1º turno e R$ 108.530,37 (cento e oito mil quinhentos
e trinta reais e trinta e sete centavos) para  o 2º turno.

No mais, cumpre esclarecer que, quanto à metodologia adotada para obtenção do preço, restou evidenciada que a cotação diretamente com os fornecedores, por meio de solicitação de orçamento, aliada a pesquisas